
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 22.5.2019. 

COM(2019) 205 final 

 

2019.GADA VISPĀRĒJĀ BUDŽETA  

BUDŽETA GROZĪJUMA NR. 3 PROJEKTS,  

kas pievienots priekšlikumam par Eiropas Savienības Solidaritātes fonda izmantošanu 

atbalsta sniegšanā Rumānijai, Itālijai un Austrijai    

    

 

 



 

 2  

Ņemot vērā: 

– Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 314. pantu saistībā ar Eiropas 

Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā 106.a pantu, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulu (ES, 

Euratom) 2018/2012 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam 

budžetam (…)
1
, un jo īpaši tās 44. pantu, 

– Eiropas Savienības 2019. finanšu gada vispārējo budžetu, kas pieņemts 2018. gada 

12. decembrī
2
, 

– budžeta grozījuma Nr. 1/2019
3
 projektu, kas pieņemts 2019. gada 15. aprīlī, 

– budžeta grozījuma Nr. 2/2019
4
 projektu, kas pieņemts 2019. gada 15. maijā. 

Eiropas Komisija ar šo iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 2019. gada budžeta 

grozījuma Nr. 3 projektu. 

 

IZMAIŅAS IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU KOPSAVILKUMĀ PA IEDAĻĀM 

 

Izmaiņas III iedaļas izdevumu pārskatā ir pieejamas EUR-Lex tīmekļa vietnē (http://eur-

lex.europa.eu/budget/www/index-en.htm). Izmaiņas šajā dokumentā angļu valodā 

informācijas nolūkos ir pievienotas kā budžeta pielikums. 

                                                 
1
  OV L 193. 30.7.2018., 1. lpp. 

2
. OV L 67, 7.3.2019. 

3
  COM(2019) 300, 15.4.2019. 

4
  COM(2019) 320, 15.5.2019. 

http://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-en.htm
http://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-en.htm


 

 3  

SATURA RĀDĪTĀJS 

1. IEVADS ........................................................................................................................................................................ 4 

2. FINANSĒJUMS........................................................................................................................................................... 4 

3. PIEPRASĪTĀS APROPRIĀCIJAS 2019. GADA BUDŽETĀ ................................................................................ 4 

4. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM ............................................................... 6 

 



 

 4  

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. IEVADS 

Budžeta grozījuma Nr. 3 projekts (BGP) 2019. gadam ir pievienots priekšlikumam
5
 par Eiropas 

Savienības Solidaritātes fonda (ESSF) izmantošanu 293 551 794 EUR apmērā, lai sniegtu palīdzību 

Rumānijai, Itālijai un Austrijai pēc dabas katastrofām, kas šajās dalībvalstīs notika 2018. gadā: 

 Rumānijā: plūdi pēc spēcīgām lietusgāzēm ziemeļaustrumu reģionā laikposmā no jūnija vidus līdz 

augusta sākumam; 

 Itālijā: plūdi un zemes nogruvumi pēc spēcīgām lietusgāzēm teritorijās no Alpu apgabaliem 

ziemeļos līdz Sicīlijai; 

 Austrijā: meteoroloģiskie apstākļi Itālijā ietekmēja arī Alpu/dienvidu reģionus, īpaši Karintiju un 

Austrumtiroli. 

Ar BGP Nr. 3/2019 tiek ierosināts iekļaut vajadzīgās apropriācijas 2019. gada vispārējā budžeta gan 

saistību, gan maksājumu apropriācijās. 

2. FINANSĒJUMS 

Saskaņā ar DFS regulas 10. panta 1. punktu kopējā summa, kas pieejama ESSF izmantošanai 

2019. gada sākumā, bija 851 082 072 EUR, un to veido 2019. gada piešķīrums 585 829 691 

EUR apmērā un 2018. gada piešķīrums 265 252 381 EUR apmērā, kas bija palicis neizlietots un 

pārnests uz 2019. gadu. 

Summa, kuru šobrīd var izmantot 2019. gadā, ir 704 624 649 EUR. Tā atbilst kopējai summai, kas 

pieejama ESSF izmantošanai 2019. gada sākumā (851 082 072 EUR), atskaitot ieturēto summu 

EUR 146 457 423 apmērā, lai ievērotu pienākumu saglabāt rezervē 25 % no 2019. gada piešķīruma 

līdz 2019. gada 1. oktobrim, kā noteikts DFS regulas 10. panta 1. punktā. 

ESSF finansējuma kopsavilkuma tabula 
Summa 

EUR 

2018. gada piešķīrums, kas pārnests uz 2019. gadu 265 252 381 

2019. gada piešķīrums 585 829 691 

--------------- 

2019. gada sākumā kopā pieejamā summa  851 082 072 

Mīnus 25 % no 2019. gada piešķīruma -146 457 423 

--------------- 

Pašlaik pieejamā maksimālā summa (2018.+2019. gada piešķīrumi) 704 624 649 

Ierosinātā atbalsta kopējā summa, ko izmantos Rumānijai, Itālijai un Austrijai - 293 551 794 

Atlikušie pieejamie līdzekļi līdz 2019. gada 1. oktobrim 411 072 855 

3. PIEPRASĪTĀS APROPRIĀCIJAS 2019. GADA BUDŽETĀ 

Ņemot vērā Rumānijas, Itālijas un Austrijas pieteikumus, kuru pamatā ir nodarīto kopējo tiešo 

zaudējumu aplēse, finansiālais pabalsts no ESSF ir noteikts 293 551 794 EUR apmērā: Komisija 

ierosina grozīt 2019. gada budžetu, palielinot budžeta 13 06 01. pozīciju “Palīdzība dalībvalstīm lielas 

dabas katastrofas gadījumā ar ievērojamu ietekmi uz dzīves apstākļiem, vidi vai ekonomiku” 

par 293 551 794 EUR gan saistību, gan maksājumu apropriācijās (skatīt tabulu turpmāk). 

 

Summas EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

                                                 
5
  COM(2019) 206, 22.5.2019. 



 

 5  

13 06 01 Palīdzība dalībvalstīm lielas dabas katastrofas gadījumā 

ar ievērojamu ietekmi uz dzīves apstākļiem, vidi vai 

ekonomiku 

293 551 794 293 551 794 

Kopā  293 551 794 293 551 794 



 

 6  

4. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM 

Izdevumu kategorija 

2019. gada budžets Budžeta grozījuma Nr. 3/2019 

projekts 

2019. gada budžets 

(t. sk. BG Nr. 1-2./2019 projekts) (t. sk. BG Nr. 1-3./2019 projekts) 

SA MA SA MA SA MA 

1. Gudra un iekļaujoša izaugsme 80 627 449 848 67 556 947 173         80 627 449 848 67 556 947 173 

tostarp — saskaņā ar elastības instrumentu                   

tostarp — saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  524 734 373          524 734 373   

Maksimālais apjoms  79 924 000 000         79 924 000 000   

Rezerve - 178 715 475       - 178 715 475   

1.a Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai 23 435 449 848 20 521 537 455     23 435 449 848 20 521 537 455 

tostarp — saskaņā ar elastības instrumentu               

tostarp — saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  174 734 373        174 734 373   

Maksimālais apjoms 23 082 000 000       23 082 000 000   

Rezerve - 178 715 475       - 178 715 475   

1.b  Ekonomikas, sociālā un teritoriālā kohēzija 57 192 000 000 47 035 409 718     57 192 000 000 47 035 409 718 

tostarp — saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  350 000 000        350 000 000   

Maksimālais apjoms 56 842 000 000       56 842 000 000   

Rezerve                 

2. Ilgtspējīga izaugsme: dabas resursi 59 642 077 986 57 399 857 331     59 642 077 986 57 399 857 331 

Maksimālais apjoms 60 344 000 000       60 344 000 000   

Rezerve  701 922 014        701 922 014   

tostarp – Eiropas Lauksaimniecības garantiju 

fonds (ELGF) — ar tirgu saistītie izdevumi un 

tiešie maksājumi 

43 191 947 000 43 116 399 417     43 191 947 000 43 116 399 417 

Pakārtotais maksimālais apjoms 43 881 000 000       43 881 000 000   

Noapaļošanas starpība, kas ir izslēgta no rezerves 

aprēķināšanas 
  659 000         659 000   

ELGF rezerve  688 394 000        688 394 000   

3. Drošība un pilsonība 3 786 629 138 3 527 434 894     3 786 629 138 3 527 434 894 

tostarp — saskaņā ar elastības instrumentu  985 629 138        985 629 138   

Maksimālais apjoms 2 801 000 000       2 801 000 000   

Rezerve                 

4. Globālā Eiropa 11 319 265 627 9 358 295 603     11 319 265 627 9 358 295 603 

tostarp — saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 1 051 265 627        243 842 411   

Maksimālais apjoms 10 268 000 000       10 268 000 000   

Rezerve           - 807 423 216   

5. Administrācija 9 942 974 723 9 944 904 743     9 942 974 723 9 944 904 743 

Maksimālais apjoms 10 786 000 000       10 786 000 000   

tostarp — kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 253 882 156       - 253 882 156   

Rezerve  589 143 121        589 143 121   

tostarp – Iestāžu administratīvie izdevumi 7 747 285 803 7 749 215 823     7 747 285 803 7 749 215 823 

Pakārtotais maksimālais apjoms 8 700 000 000       8 700 000 000   

tostarp — kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 253 882 156       - 253 882 156   

Rezerve  698 832 041        698 832 041   

Kopā 165 318 397 322 147 787 439 744         165 318 397 322 147 787 439 744 

tostarp — saskaņā ar elastības instrumentu 1 164 344 613  961 862 659       1 164 344 613  961 862 659 

tostarp — saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 1 576 000 000          768 576 784   

Maksimālais apjoms 164 123 000 000 166 709 000 000       164 123 000 000 166 709 000 000 

tostarp — kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 253 882 156         - 253 882 156   

Rezerve 1 291 065 135 19 883 422 915      483 641 919 19 883 422 915 

  Citi īpaši instrumenti  577 248 000  411 500 000  293 551 794  293 551 794  870 799 794  705 051 794 

Pavisam kopā 165 895 645 322 148 198 939 744  293 551 794  293 551 794 166 189 197 116 148 492 491 538 

 


	1. Ievads
	2. Finansējums
	3. Pieprasītās apropriācijas 2019. gada budžetā
	4. Kopsavilkuma tabula pa DFS izdevumu kategorijām

